Приложение 17
к приказу
от 28.12.2018 № 94
с изменениями от 31.05.2021 № 47
с изменениями от 07.09.2022 № 72
ДОГОВОР №
на обучение по дополнительной образовательной профессиональной программе

г. Тверь				                                                                                          «     »                   202   г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Тверской колледж культуры имени Н.А. Львова», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии 69Л01 №0001756, рег. № 112 от 14.03.2016 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице в лице ___________________________ (наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Исполнителя), действующего на основании __________________(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя) с одной стороны, и ______________________________________(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение), именуемая(ый) в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор[footnoteRef:1] о нижеследующем: [1:  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 октября 2013 г. № 1185 Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам]

I. Предмет договора
[bookmark: _Hlk115355038]1.1. Исполнитель обязуется обеспечить реализацию дополнительной образовательной программы повышения квалификации (или профессиональной переподготовки) _______________________________________________ (наименование дополнительной профессиональной программы, специальности, квалификации) в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований, а Слушатель обязуется освоить выше названную программу в соответствии с образовательной программой и учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
1.2. Форма обучения – ______________________(очная, очная с применением дистанционных образовательных технологий, очно-заочная с применением дистанционных образовательных технологий).  Особенность организации образовательного процесса – _________________(обучение в группе, индивидуальное обучение).
1.3. Срок освоения дополнительной профессиональной программы на момент подписания Договора составляет: с ______________г. по _____________ г.
1.4. После освоения Слушателем дополнительной профессиональной программы в объеме ______ (количество) часов и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается Удостоверение о повышении квалификации.
[bookmark: _Hlk115087499]1.4.1. Слушателю, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительный результат, а также Слушателю, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из образовательной организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, утвержденному приказом директора ГБП ОУ «ТКК им. Н.А. Львова» от 28.12.2018 №94.
[bookmark: _Hlk115168028]1.5. Место реализации дополнительной образовательной программы: г. Тверь, проспект Чайковского, д.19.

II. Права Исполнителя и Слушателя
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Слушатель также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения реализации образовательной программы, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценке.

III. Обязанности Исполнителя и Слушателя
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о реализации дополнительной образовательной программы в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащую реализацию образовательной программы, предусмотренной разделом I настоящего Договора.
3.1.3. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охраны жизни и здоровья.
3.2. Слушатель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе
3.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным
3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным
3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
IV. Стоимость реализации дополнительной образовательной программы, сроки и порядок оплаты
4.1. Обучение по дополнительной образовательной программе производится Исполнителем за счет субсидии на выполнение государственного задания.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; невозможности надлежащего исполнения обязательства по реализации дополнительной образовательной программы вследствие действий (бездействия) Слушателя; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Слушателя, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию; по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Слушателем обязанностей по добросовестному освоению профессиональной образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема  в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Слушателю убытков.
5.6. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя и Слушателя
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка реализации дополнительной образовательной программы, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Слушатель вправе отказаться от исполнения Договора.
6.3. Если Исполнитель нарушил сроки реализации дополнительной образовательной программы (сроки начала и (или) окончания оказания реализации дополнительной образовательной программы и (или) промежуточные сроки реализации дополнительной образовательной программы) либо во время реализации дополнительной образовательной программы стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Слушатель вправе по своему выбору:
6.3.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к реализации дополнительной образовательной программы и (или) закончить реализацию дополнительной образовательной программы;
6.3.2. Расторгнуть договор.
6.4. Слушатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания реализации дополнительной образовательной программы, а также в связи с недостатками реализации дополнительной образовательной программы.
VII. Срок действия Договора
7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. При заключении Договора Слушатель знакомиться с уставом организации Исполнителя, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии Исполнителя на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление Исполнителем образовательной деятельности.
8.3. Под периодом реализации дополнительной образовательной программы (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Слушателя из образовательной организации.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

	Исполнитель
ГБП ОУ «Тверской  колледж культуры  имени Н.А. ЛЬВОВА»
170002, г. Тверь, пр-т Чайковского, д. 19
ИНН 6905010341 КПП 695001001
ОКПО 05166411 ОГРН 1026900564657
ОКТМО 28701000001 ОКОГУ 2300231
ОКФС 13 ОКОПФ 75203
 р/с 03224643280000003600
в ОТДЕЛЕНИИ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ//УФК
по Тверской области г. Тверь (л/с 20065043120)
БИК 012809106  к/с  40102810545370000029

(Должность
представителя
Исполнителя)

____________(подпись, расшифровка)
М.П.
	Слушатель ___________________________________________
                   (ФИО)
Дата рождения:  ___________________________
СНИЛС___________________________________
Паспорт: серия____________№_______________
дата выдачи: ______________________________
кем выдан: ________________________________
__________________________________________
Адрес места жительства:_____________________
__________________________________________
Тел.______________________________________
e-mail____________________________________

___________________
              подпись                    расшифровка

IX. Адреса и реквизиты сторон

[bookmark: _GoBack]А К Т
приемки работ по договору на обучение по дополнительной образовательной профессиональной программе

г. Тверь                                                                           «      »                    202      г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Тверской колледж культуры имени Н.А. Львова» (лицензия на право ведения образовательной деятельности 69Л01 №0001756, рег. № 112 от 14.03.2016 г.), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице _______________________________(наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Исполнителя), действующего на основании__________________(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя) и ____________________________________(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение), именуемая(ый) в дальнейшем "Слушатель", с другой стороны   составили  настоящий  акт  о  ниже следующем:
1. Исполнитель предоставил и организовал реализацию дополнительной образовательной программы повышения квалификации (или профессиональной переподготовки) _______________________________________________ (наименование дополнительной профессиональной программы, специальности, квалификации) в соответствии с договором №_____ от «____» __________ 202___ г. (номер и дата заключенного договора на обучение по дополнительной образовательной профессиональной программе);
2. Слушатель освоил дополнительную образовательную программу повышения квалификации (или профессиональной переподготовки) _______________________________________________ (наименование дополнительной профессиональной программы, специальности, квалификации) в срок с ______________ г.  по _______________ г.   в полном объеме;
          3. Недостатки в процессе реализации дополнительной образовательной программы не выявлены;
     4. Претензий Стороны друг к другу не имеют.

	Исполнитель:

	Слушатель:

	Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Тверской колледж
культуры имени Н.А. Львова»

(Должность
представителя
Исполнителя)

____________(подпись, расшифровка)
	 _____________________________
(ФИО полностью)

    ______________
                            подпись              расшифровка